participem veritatis. Nemo mihi falsa loquatur, qui erravit ab utero in visceribus Ecclesiae: primo viderem quid me vellet docere. Video alienatum a vulva, video errasse a ventre, et auditurus sum ab eo, quid nisi falsa? *Erraverunt a ventre, locuti sunt falsa.*

7 [v.5.6]. *Indignatio eius secundum similitudinem serpentis.* Magnam rem audiri estis. *Indignatio eius secundum similitudinem serpentis.* Quasi dixerimus, quid est quod dixisti? sequitur. *Sicut aspidis surdae.* Unde surdae? *Et obturantibus aures suas.* Ideo surdae, quia obturat aures suas. *Et obturantibus aures suas, quae non exaudiet vocem incantantium, et medicamenti medicati a sapiente.* Sicut audivimus, quod et homines dicunt, qui ea qua potuerunt haec cognitione didicerunt, sed tamen quod Spiritus Dei multo melius omnibus hominibus novit. Non enim frustra hoc dixit, nisi quia fieri potest ut verum sit etiam illud quod audivimus de aspide. Aspide cum coeperit pati incantatorem Marsum, qui eam quibusdam carminibus propriis evocat, sicut sunt multa etiam magica, audite quid facit. Sed interim in hoc attendite, fratres: hoc enim praeloquendum est, ne quisquam veluti haesitans audiat: non, undecumque datur similitudo, ab Scripturis laudatur ipsa res, sed tantum inde similitudo trahitur. Non enim laudavit iniquum iudicem qui nolebat audire illam viduam, et nec Deum timebat, nec homines reverebatur; et tamen inde simili-

la amistad, sino por el enfado, y, no obstante, lo adujo en semejanza. Luego de cosas que no deben ser aplaudidas se aducen no pocas semejanzas conforme a cierta norma. Puesto que, si pensáis que se debe ir a los hechiceros porque leísteis esto en la Escritura, entonces también ha de irse a los espectáculos teatrales porque dice el Apóstol: *No luchó así como quien hiere el aire*, pues luchar a puñetazos es ejercer el pugilato. Porque se trae aquí la semejanza, ¿por eso deben deleitar esta clase de espectáculos? O porque se dijo: *El que contiene en la lucha, se abstiene de todas las cosas*, ¿por eso el cristiano debe desear estos certámenes y juegos vanos? Entiende lo que se te dice como semejanza y lo que se te amonesta como prohibido. Así, pues, también aquí se adujo cierta semejanza de los hechiceros, que encantan para sacar al áspid de su tenebrosa caverna. Ciertamente quiere sacarle a la luz; mas él, amando sus tinieblas, envolviéndose en ellas, se oculta; se dice que, al no querer salir, rehusando oír las voces con las que advierte que se le fuerza, pega a la tierra un oído y tapa el otro con la cola, y así, evitando, en cuanto puede, el encanto, no sale a la voz del hechicero. El Espíritu Santo dijo que se asemejan a los áspides algunos que no oyen la palabra de Dios, y que no sólo no obran, sino que no quieren en absoluto oír para no obrar.

8. Esto aconteció en los primeros tiempos de la fe. El mártir San Esteban predicaba la verdad y encantaba a tenebrosas mentes para sacarlas a la luz; mas cuando nombró a Cristo, a quien ellos no quisieron oír en modo alguno, *se taparon*—dice

tudinem Dominus traxit (Lc 18,2): nec illum laudavit pigrum qui tres panes, non propter amicitiam dedit petenti, sed taedio victus; et tamen inde similitudinem dedit (Lc 11,8). Et de rebus ergo non laudandis trahuntur secundum quemdam modum nonnullae similitudines. Aut si propterea putatis eundem esse ad Marsos, quia hoc audistis in Scriptura Dei; eundem est et ad spectacula theatri, quia dicit Apostolus: *Non sic pugillator, quasi aërem caedens*; pugilari enim est pancratium facere. Iam quia hinc data est similitudo, spectacula ista delectare nos debent? aut quia dixit, *Qui in agone contendit, ab omnibus abstinens est* (1 Cor 9,25); propterea agonistica ista vana et ludicra debet affectare christianus? Attende quid tibi dicatur ad similitudinem, quid moneatur ad prohibitionem. Ita ergo et hic data est quaedam similitudo de Marso, qui incantat ut educat aspidem de tenebrosa caverna: utique in lucem vult educere; illa autem amando tenebras suas quibus se involutans occultat, dicitur quod cum exire noluerit, recusans tamen audire illas voces quibus se cogi sentit, allidit unam aurem terrae, et de cauda obturat alteram, atque ita voces illas quantum potest evitans, non exit ad incantantem. Huic similes dixit Spiritus Dei quosdam non audientes verbum Dei, et non solum non facientes, sed omnino ne faciant audire nolentes.

8. Factum est hoc et in primis temporibus fidei. Stephanus martyr praedicabat veritatem, et tanquam tenebrosis mentibus, ut eas in lucem educeret, incantabat: ubi venit ad commemorationem Christi, quem

la Escritura—*sus oídos*. Lo que hicieron después lo declara el relato de la pasión de San Esteban. No eran sordos; se hicieron sordos. Como no tenían abiertos los oídos del corazón, al irrumper con violencia la palabra en los oídos de la carne forzaban los oídos del corazón, y por eso se taparon los del cuerpo y le apedrearón. He aquí los áspides, sordos, más duros que las piedras con que apedrearón a su encantador. No escucharon las palabras del encantador y *del medicamento preparado por el sabio*. ¿Qué es el medicamento preparado por el sabio? Quizá llame medicamento confeccionado al medicamento medicinal. ¿O investigaremos aquí alguna cosa más? Esto es, ¿por qué siendo ya medicamento o remedio, también se diga medicinal? Medicamento eran los profetas, medicamento era la ley, todos los preceptos eran medicamentos, pero este medicamento aún no era medicinal; con la venida del Señor, el medicamento se hizo medicinal; esta virtud no pudieron ofrecerla los medicamentos anteriores. Como no se curaban con el medicamento, se hizo medicinal el mismo medicamento con la venida del Señor. Sin embargo, San Esteban ya encantaba con el medicamento medicinal, *mas ellos no quisieron escucharle*. De aquí que se taparon los oídos para no recibir este medicamento medicinal, pues hicieron esto al ser nombrado Cristo. Su indignación fue como la indignación de la serpiente. ¿Por qué os tapáis los oídos? Esperad, oíd y, si podéis, ensañaos. No quisieron oír porque sólo querían ensañarse. Si hubiesen oído, quizá se hubiesen calmado. Pero su indignación fue como la indignación de la serpiente.